R E Q U E R I M E N T O  Nº.  ​​​​​​​​​​962
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/9/2013

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que o Morro de Rubião Júnior é um dos lugares mais queridos pela população de Botucatu;

Considerando que o destacado morro já passou pelo processo de desapropriação, sendo patrimônio ambiental e turístico do município de Botucatu;

Considerando que no período de seca existe a possibilidade de queimadas, fato que se repete quase que anualmente, principalmente no destacado período;

Considerando que é urgente a necessidade de proteção deste patrimônio ambiental e turístico;

Considerando que há alguns anos foi criado o “Parque Municipal da Marta” com a finalidade de proteção e manutenção desse importante ponto turístico de nosso município onde existem cachoeiras, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de criação do “Parque Municipal do Morro de Rubião Júnior” com a finalidade de auxiliar, por meio de medidas de prevenção a incêndio, na manutenção deste patrimônio ambiental e turístico de Botucatu, local muito querido pela nossa população.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de setembro de 2013.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT
LAP/jpq